



平成26年3月期 第2四半期決算説明会資料

平成25年11月26日

株式会社 安藤・間



Ⅰ. 平成26年3月期第2四半期決算の概要



● **連結売上高** **1,657億円** (期初予想比+3.6%)

個別完工高が増加(期初予想比+4.6%)。

● **連結営業利益** **38億円** (期初予想比+323.7%)

完成工事総利益の増加と販管費の減少。

● **個別受注高** **1,646億円** (期初予想比+37.2%)

土木は、ほぼ期初予想通り(期初予想比 Δ 1.7%)。

建築は、国内外ともに増加(期初予想比+53.2%)。

【連結】経営成績



(単位：百万円、単位未満切捨)

| 項 目 | ※参考：平成25年3月期（前期） 第2四半期累計期間 | | 平成26年3月期（当期） 第2四半期累計期間 | | |
|----------------|-------------------------------|--------|---------------------------|---------|---------|
| | ハザマ実績 | 安藤建設実績 | 期初予想① | 実績② | 差異②-① |
| 売 上 高 | 89,543 | 68,406 | 160,000 | 165,766 | +5,766 |
| 売 上 総 利 益 | 8,396 | 1,621 | 10,000 | 11,648 | +1,648 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,896 | 4,234 | 9,100 | 7,834 | △1,266 |
| 営業利益又は営業損失 | 3,499 | △2,612 | 900 | 3,813 | +2,913 |
| 経常利益又は経常損失 | 2,798 | △2,860 | 100 | 3,368 | +3,268 |
| 四半期純利益又は四半期純損失 | 1,336 | △2,288 | 9,900 | 12,411 | +2,511 |
| 受 注 高（個 別） | 89,451 | 68,057 | 120,000 | 164,651 | +44,651 |



主な受注工事(上半期)



丹波綾部道路和知トンネル工事

発注者：国土交通省近畿地方整備局
工期：平成25年7月～平成26年10月
工事場所：京都府

(仮称)ららぽーと富士見新築工事

発注者：三井不動産株式会社
工期：平成25年10月～平成27年2月
工事場所：埼玉県



4EM-TM project (HDM新トランスミッション工場新築工事)

発注者：Honda de Mexico, S.A. de C.V.
工期：平成25年8月～平成26年11月
工事場所：メキシコ

主な完成工事(上半期)



国道45号尾肝要トンネル（北工区）工事

発注者：国土交通省東北地方整備局
工期：平成23年3月～平成25年5月
工事場所：岩手県

東京大学（本郷）総合研究棟 （工学部新3号館）施設整備事業

発注者：東大インタラクトPFI株式会社
工期：平成22年6月～平成25年8月
工事場所：東京都



フジクラ タイランド カビンプリ工場新築工事

発注者：Fujikura Electronics (Thailand) Ltd.
工期：平成24年5月～平成25年4月
工事場所：タイ



II. 平成26年3月期第2四半期決算の詳細



【個別】土建別完工高・完工総利益率

(単位：百万円、単位未満切捨)

| 項 目 | ※参考：平成25年3月期（前期） 第2四半期累計期間 | | 平成26年3月期（当期） 第2四半期累計期間 | | |
|---------|-------------------------------|--------|---------------------------|---------|---------|
| | ハザマ実績 | 安藤建設実績 | 期初予想① | 実績② | 差異②－① |
| | 完 工 高 | 80,771 | 57,796 | 149,000 | 155,900 |
| 土木工事完工高 | 44,623 | 3,658 | 44,000 | 47,736 | +3,736 |
| 建築工事完工高 | 36,148 | 54,137 | 105,000 | 108,163 | +3,163 |

(単位：%、P)

| | | | | | |
|----------|------|-----|-----|------|------|
| 完工総利益率 | 9.3 | 1.4 | 5.9 | 6.5 | +0.5 |
| 土木完工総利益率 | 14.6 | 4.6 | 9.1 | 11.8 | +2.7 |
| 建築完工総利益率 | 2.7 | 1.2 | 4.6 | 4.1 | △0.5 |

【個別】土建別受注高



(単位：百万円、単位未満切捨)

| 項 目 | ※参考：平成25年3月期（前期） 第2四半期累計期間 | | 平成26年3月期（当期） 第2四半期累計期間 | | |
|---------|-------------------------------|--------|---------------------------|---------|---------|
| | ハザマ実績 | 安藤建設実績 | 期初予想① | 実績② | 差異②－① |
| 受 注 高 | 89,451 | 68,057 | 120,000 | 164,651 | +44,651 |
| 土木工事受注高 | 42,651 | 7,798 | 35,000 | 34,403 | △597 |
| 国内 | 40,691 | 7,643 | － | 32,051 | － |
| 海外 | 1,960 | 154 | － | 2,352 | － |
| 建築工事受注高 | 46,800 | 60,259 | 85,000 | 130,247 | +45,247 |
| 国内 | 34,096 | 59,769 | － | 107,349 | － |
| 海外 | 12,703 | 489 | － | 22,898 | － |



【連結】貸借対照表

(単位：億円、単位未満切捨)

| | 前期末①※ 平成25年3月31日 | 当第2四半期末② 平成25年9月30日 | 増減②-① |
|----------|---------------------|------------------------|--------|
| 流動資産 | 1,086 | 1,829 | +742 |
| 固定資産 | 332 | 628 | +295 |
| 資産合計 | 1,418 | 2,457 | +1,038 |
| 流動負債 | 954 | 1,601 | +647 |
| 固定負債 | 136 | 328 | +192 |
| 負債合計 | 1,090 | 1,929 | +839 |
| 純資産 | 328 | 527 | +198 |
| 負債・純資産合計 | 1,418 | 2,457 | +1,038 |

- ・合併に伴う受入分 (+843)
- ・期首からの売掛債権の減少 (△163)

- ・合併に伴う受入分 (+324)

- ・合併に伴う受入分 (+832)
- ・期首からの買掛債務の減少 (△257)

- ・合併に伴う受入分 (+137)
- ・期首からの長期借入金の増加 (+38)

- ・取得の対価 (+91)
- ・利益剰余金の増加 (+119)

- ・合併に伴う受入分 (+242)

※前期末の数値は、合併前の株式会社間組のもの

| | | | |
|-------------|------|------|-------|
| 有利子負債 (億円) | 145 | 444 | +298 |
| D/Eレシオ※ (倍) | 0.44 | 0.85 | +0.41 |
| 自己資本比率 (%) | 23.1 | 21.2 | △1.9 |

※D/Eレシオ：有利子負債／純資産合計



III. 平成26年3月期通期業績の見通し



●土木事業：受注の確保

- ①総合評価案件を中心とした官庁工事の受注確保
- ②震災復興事業への継続的な取り組み

●建築事業：収益力の改革

- ①採算性を重視した受注取り組みの継続
- ②コスト上昇リスクを踏まえた損益管理の徹底
- ③海外事業における施工体制の確保

【連結】通期業績予想



(単位：百万円、単位未満切捨)

| 項 目 | ※参考：平成25年3月期 | | 平成 26 年 3 月期 | | |
|--------------|--------------|---------|--------------|---------|--------|
| | ハザマ実績 | 安藤建設実績 | 期初予想① | 修正予想② | 増減②-① |
| 売 上 高 | 197,899 | 182,337 | 355,000 | 358,000 | +3,000 |
| 売 上 総 利 益 | 15,628 | 8,096 | 24,800 | 24,900 | +100 |
| 販売費及び一般管理費 | 10,015 | 7,868 | 17,800 | 16,800 | △1,000 |
| 営 業 利 益 | 5,612 | 228 | 7,000 | 8,100 | +1,100 |
| 経常利益又は経常損失 | 5,336 | △542 | 5,400 | 6,600 | +1,200 |
| 当期純利益又は当期純損失 | 2,293 | △1,579 | 13,100 | 13,800 | +700 |
| 受 注 高 (個 別) | 186,950 | 147,820 | 300,000 | 300,000 | ±0 |

【個別】土建別完工高・完工総利益率予想



(単位：百万円、単位未満切捨)

| 項 目 | ※参考：平成25年3月期 | | 平成 26 年 3 月 期 | | |
|---------|--------------|---------|---------------|---------|--------|
| | ハザマ実績 | 安藤建設実績 | 期初予想① | 修正予想② | 増減②－① |
| 完 工 高 | 179,382 | 147,530 | 332,000 | 335,000 | +3,000 |
| 土木工事完工高 | 91,060 | 9,420 | 105,000 | 105,000 | ±0 |
| 建築工事完工高 | 88,321 | 138,110 | 227,000 | 230,000 | +3,000 |

(単位：%、P)

| | | | | | |
|-------------|------|-----|-----|------|------|
| 完 工 総 利 益 率 | 7.7 | 3.6 | 6.7 | 6.7 | ±0 |
| 土木完工総利益率 | 11.7 | 4.8 | 9.7 | 10.8 | +1.0 |
| 建築完工総利益率 | 3.6 | 3.5 | 5.3 | 4.8 | △0.5 |

【個別】受注高予想



(単位：百万円、単位未満切捨)

| 項 目 | ※参考：平成25年3月期 | | 平成 26 年 3 月期 | | |
|---------|--------------|---------|--------------|---------|-------|
| | ハザマ実績 | 安藤建設実績 | 期初予想① | 修正予想② | 増減②－① |
| 受 注 高 | 186,950 | 147,820 | 300,000 | 300,000 | ±0 |
| 土木工事受注高 | 92,394 | 12,180 | 90,000 | 90,000 | ±0 |
| 建築工事受注高 | 94,556 | 135,640 | 210,000 | 210,000 | ±0 |



本資料はIRのためのスライド集であり、当社が発行する有価証券の投資を勧誘することを目的としたものではありません。

本資料は株式会社 安藤・間の事業及び業界動向についての株式会社 安藤・間による現在の予定、推定、見込みまたは予想に基づいた将来の展望についても言及しています。

これらの将来の展望に関する表明は、様々なリスクや不確実性を含んでおります。